Fol. 160. Acte de Jean d'Avesnes dit Senglier, seigneur de Tirancourt, concernant les carrières dudit Tirancourt. Amiens, 8 décembre 1352. Français. —

Fol. 160 v<sup>o</sup>. Acte du bailli de Picquigny sur le même objet. Même date. Français.

Fol. 1 (papier). Table générale des cartulaires du chapitre de la cathédrale d'Amiens. Écriture du XVIII<sup>e</sup> siècle.

G 2972. (Registre.) — In-4<sup>o</sup>, 90 feuillets, parchemin.

**1185-1607**<sup>1</sup>. — Cartulaire VII.

« Compositiones inter dominum episcopum et capitulum Ambianense. » — Fol. 1. « Limitatio aquarum inter Ambianum et Camons. » 12 des kalendes d'avril, jour de saint Benoît (21 mars) 1231. — Fol. 1 v<sup>o</sup>. « De decima capellanie de Rouveroy, et quod episcopus non potest impedire cursum aque molendinorum, et de pastu debito per eum, et de modo cessandi in ecclesia Ambianensi. » 1199. —

Fol. 2. « De planquetis et hausoriis fiendis de licentia capituli vel celerarii. » Janvier 1234, v. s. — Fol. 2. « Adhuc de dictis planquetis et haustoriis. » Novembre 1236. — « Fol. 2 v<sup>o</sup>. « Composition sur le fait des yaues et pescherie et de la manière de tendre les vergiaulx et de peschier emprès les molins. » 6 mai 1328. Français. — Fol. 3 v<sup>o</sup>. « De XLVIII s. p. debitis capitulo a domino episcopo annuatim, in festo Nativitatis Domini. » Vendredi après la Trinité (28 mai) 1277. — Fol. 4. « Quod dominus episcopus aut ejus officialis tenetur denunciare excommunicatos a capitulo. » s. d. — Fol. 4 v<sup>o</sup>. « De XL s. debitis capitulo a domino episcopo singulis annis in festo sancti Michaelis, pro obitu Ade, sororis Gauffridi, quondam Ambianensis episcopi. » Novembre 1250. — Fol. 4 v<sup>o</sup>. « Compositio inter dominum episcopum et capitulum, super pluribus articulis et specialiter super pulsatione magnarum campanarum pro obitibus. » Samedi avant les Rameaux 1265, v. s. — Fol. 5. « Admortisatio plurium acquisitarum factarum per capitulum in dominio episcopatus. » Juin 1277. — Fol. 5 v<sup>o</sup>. « Arbitralis ordinatio super luminari inter dominum episcopum et decanum de capellanis et aliis habentibus beneficia subjecta ipsis domino et decano per medium dividendo. » Arbitres : « Guido Mandeti », archidiacre de Faverney au diocèse de Besançon, et Jean de Gaissart, chanoine d'Amiens. Paris, « in domo quam inhabitat idem dominus

episcopus (ambianensis), in claustro Beate Marie parisiensis. » 3 janvier 1327, v. s. — Fol. 6. « Adhuc de luminari et obsequiis seu funeralibus curatorum et capellanorum communiter subjectorum episcopo et capitulo. » Jeudi après *Laetare Jerusalem* 1332, v. s. — Fol. 7. « Compositio inter dominum episcopum et capitulum super pluribus articulis, et specialiter super oblationibus candelarum misse aurore sive diei. » Entrée de la chapelle Saint-Pierre à la cathédrale interdite à un serviteur de l'évêque ; trésorier de l'évêque chassé du chœur comme un excommunié par ordre du doyen ; oblations de la messe du jour ; chandelle prise par le serviteur de l'œuvre ; chandelles mises par les fidèles au candélabre, prises par le clerc des doyen et chapitre servant à l'autel de la messe du jour ; autel construit dans la cathédrale par Firmin de Cocquerel ; autorisation donnée à des confréries de célébrer et de chanter dans la cathédrale ; licence donnée par les doyen et chapitre « despensandi et messiandi » dans les églises paroissiales à eux sujettes dans la ville d'Amiens ; le trésorier de l'évêque traité comme excommunié par les doyen et chapitre ; clerc arrêté à Vaux en Amiénois par le sergent des doyen et chapitre ; chanoine de Saint-Martin-aux-Jumeaux cité par l'évêque ; oblations de « magistri Petri de Vinea » ; oblations à ceux qui gardent les malades ; chapelains et autres excommuniés par le chapitre. Amiens, 25 janvier 1334, v. s. — Fol. 9. « Compositio seu concordia facta per dominum Bertrandum Sancte Marie in Aquiro, dyaconum cardinalem, tunc apostolice sedis nuntium, inter dominum episcopum et cappitulum Ambianense, super pluribus et diversis articulis. ». 17 octobre 1337. — Fol. 16 v<sup>o</sup>. « Compositio inter reverendissimum in Christo patrem dominum Johannem, tunc Ambianensem episcopum et demum cardinalem Ambianensem, et decanum et capitulum, super pluribus articulis. » 3 janvier 1375, v. s. — « Composition entre Mons. l'évesque et les doyens et capitre, sur aucunes articles et cas qui sont par le plus grant partie repputés pour non advenus. » Pêche dans les eaux descendant des moulins Passe-avant Passe-arrière, Hapetarte et Arondel ; saisie par le sergent de l'évêque des engins de pêche sur lesdites eaux ; inhumation par le chapitre de gens morts intestats, sans l'aveu de l'évêque ; élévation, sans le congé de l'évêque, d'une maison entre le parvis de Notre-Dame et l'église Saint-Firmin-le-Confes-

<sup>1</sup> Écriture du commencement du XV<sup>e</sup> siècle ; adjonctions postérieures.

seur ; refus par l'official de recevoir et renvoi par lui devant le chapitre de sujets de Camon cités par-devant lui ; défenses par l'official aux meuniers du chapitre de travailler les jours de dimanches et fêtes ; citation par l'official de sujets du chapitre pour rendre compte des testaments dont ils étaient exécuteurs ; arrestation de l'appariteur de l'évêque par le bailli du chapitre ; procès des doyen et chapitre, à cause de Jean Raoul, chanoine, et de feu sire Clément Grimaut, bailli du chapitre. 20 juin 1370. Français. — Fol. 22 v<sup>o</sup>. « Sententia arbitralis inter dominum episcopum, decanum et capitulum, super pulsatione campanarum ecclesie Ambianensis pro defunctis et sepulturis in ecclesia faciendis et super certis aliis articulis et debato ; et deberet esse hec compositio supra de primis. » Paris, 3 janvier 1327, v. s. — Fol. 25. « Compositio inter dominum episcopum et capitulum facta anno Domini MCCC<sup>mo</sup> nonagesimo, super receptione fructuum tempore vacationis episcopatus, et super penna de Ravine ac aliis articulis. » 28 octobre 1390. — Fol. 27. Transaction entre Jean de Boissy, évêque d'Amiens, et les doyen et chapitre de ladite église, au sujet des fiançailles entre Mahieu le Voyer et Perrine de Hesdin, à Croissy. 5 mai 1397. — Fol. 27 v<sup>o</sup>. « Compositio inter dominum episcopum et capitulum, super jurisdictione ecclesie Sancti Nicholay et domorum ac ante introitum chori et ecclesie Ambianensis ac super aliis pluribus articulis. » Amiens, 16 avril 1395, v. s. — Fol. 30. « Compositio super jurisdictione capellanorum subjectorum domino episcopo et capitulo, et super aliis articulis. » 12 mars 1403, v. s. Français. — Fol. 32. « Composition sur le fait des pescheries, des estancques des merciers qui vendoyent en le glise d'Amiens auxene (au senne) et sur pluseurs aultres articles. » 26 septembre 1416. Français. — Fol. 33. « Concordia super quadam processione ordinata per officarios domini episcopi, absque scitu capituli. » Samedi avant la Saint Thomas, apôtre, (19 décembre) 1411. — Fol. 33 v<sup>o</sup>. « Restablimentum et littera concordie super captione quorundam prisonariorum captorum per gentes domini episcopi, in cimiterio ecclesie Ambianensis. » 15 mai 1419. — Fol. 34. « Juramentum quod prestare debet dominus episcopus in suo novo et jocundo adventu. » 16 août 1327. — Fol. 34 v<sup>o</sup>. « De eodem juramento. » 29 novembre 1321. — Fol. 35. « Extrait des registres de Parlement » ; arrêt entre les doyen, chanoines et chapitre de la cathédrale d'Amiens, d'une part, et Geoffroy de le Marthonie, évêque d'Amiens, de l'autre, concernant le droit de visite sur l'abbaye de Saint-Martin-aux-Jumeaux. 29 décembre 1578. Français.

Procès de Jean Morand. — Fol. 35 v<sup>o</sup>. « In nomine Domini, amen. Universis presentes litteras

inspecturis, Jacobus de la Barde, prepositus Aniciensis, Nicolaus Quelain, camere inquestarum supreme Parlamenti pariensis curie presidens, canonicus parisiensis, ecclesiarum, jurium doctores, domini nostri Regis in eadem sua suprema Parlamenti curia consilarii, vicarii seu iudices vel commissarii de reverendo in Christo patre et domino domino Francisco de Halewyn, Dei et sancte sedis apostolice gratia, episcopo Ambianensi, nec non venerabilibus et circumspectis viris decano et capitulo, insignis ecclesie Ambianensis, ex ordinatione dicte curie Parlamenti commissi specialiter ac deputati, et frater Thomas Laurentii, religiosus ordinis Fratrorum Predicatorum. doctor theologus, de fratre Valentino Lyevin, etiam doctore theologo, generali inquisitore heretice pravitatis substitutus, salutem in Domino. Notum facimus quod cum dudum magister Johannes Morand, presbiter, sancte theologie doctor, prescripte Ambianensis ecclesie canonicus prebendatus, vicarius generalis prefati reverendi patris domini Ambianensis episcopi, certas predicationes et lecturas in nonnullis ecclesiis, et presertim in ecclesia Sancti Lupi et aliis locis civitatis Ambianensis fecisset, et in eisdem predicationibus et lecturis, plures propositiones aliquas hereticas, alias falsas, erroneas, scandalosas et alias scismaticas, latius infra declaratas et specificatas predicasset, et inde scandalum in populo ejusdem civitatis ortum extitisset, ratione quorum informationes, instante promotore curie capituli ecclesie predictae Ambianensis contra eundem magistrum Johannem Morand facte fuissent, illisque factis per eandem curiam Parlamenti dictum et ordinatum extitisset quod dictus Morand ad corpus apprehenderetur et ad carceres conciergerie dicte curie Parlamenti prisonarius adduceretur, prout arresto dicte curie super hoc lato plenius continetur ; cujus quidem arresti tenor sequitur. » — Fol. 35 v<sup>o</sup>. Arrêt du Parlement « ad requestam promotoris jurisdictionis spiritualis dilectorum nostrorum decani et capituli ecclesie Ambianensis adversus magistrum Johannem Morand, dicte ecclesie Ambianensis canonicum, super certis propositionibus hereticis et lutheranis per eum predicatis publice et sustentis ad plenum in dictis informationibus declaratis factis, requesta per dictos decanum et capitulum porrecta, ... prefata curia nostra quod predictus Morand ad corpus capietur ubicumque reperiri possit, etiam in loco sancto et sacro, ac prisonarius adducetur ejus expensis, bona et segura custodia, in carceres conciergerie palatii nostri Parisius pro hoc facto, adversus eum, prout rationis erit proce-

dendum, et nisi capi valeat, ad tres breves dies in dicta curia nostra compariturus personaliter, sub pena banimenti... adjornabitur. Et insuper dicti decanus et capitulum Ambianenses vicariatum dilectis et fidelibus nostris in dicta curia nostra consiliariis magistris Jacobo de la Barde et Nicolao Quelain, in inquestis nostre curie presidenti dirigentibus pro processum dicti Morand super dictis casibus, sicut rationis erit, faciendo tradent, et ad id faciendum saisimento temporalitatis sue et aliis viis et mediis debitis et rationabilibus compellentur; et ulterius quod omnes et singuli libri et papiri dicti Morand qui in fide suspecti invenientur, insimul omnia et singula sua bona patrimonialia et immobilia capientur et saisientur et in manu nostra ponentur... Dicti vero libri et papiri penes grapharium dicte curie nostre asportabuntur.» Paris, 23 décembre 1533. — Fol. 36 v°. Arrêt du Parlement ordonnant aux évêque, doyen et chapitre d'Amiens de livrer ledit Jean Morand aux susdits commissaires, sans préjudice de leurs exemptions. Paris, 5 janvier 1533, v. s. — Fol. 37. Acte de François de Halluyn, évêque d'Amiens, constituant les susdits de la Barde et Quelain ses vicaires spéciaux pour connaître de ladite affaire. Paris, 17 janvier 1533, v. s. — Fol. 37 v°. Acte des doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens constituant lesdits de la Barde et Quelain en la même qualité. Amiens, 18 mars 1533, v. s. — Fol. 39. Acte de Philibert Babou, administrateur perpétuel de l'église et de l'évêché d'Angoulême, doyen de l'église patriarcale de Saint-Martin de Tours, trésorier de la Sainte-Chapelle du Palais à Paris, premier aumônier de la reine de France, à Jacques de la Barde et à Nicolas Quelain, vicaires commis par les évêques de Seez et d'Amiens, et les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, les autorisant à élire territoire sur tout lieu soumis à ladite Sainte-Chapelle qu'il leur plaira, pour connaître et faire tout acte de procédure ou autre sur les cas criminels imposés à « domino Petro le Mercier, presbitero, et Thome de Fonte ex villa de de Alenconio, Sagiensis diocesis, oriundis, in parvo Castello Parisius, et magistro Johanni Morand, etiam presbitero, doctori theologo, canonico dicte ecclesie Ambianensis, in conciergeria dicti regalis palatii Parisiensis, respective prisonariis actualiter detentis.» Paris, 24 juillet 1534. — Fol. 39 v°. « Postmodum prescriptas propositiones per dictum Morand, ut premititur, predicatas, sacre theologie facultati universitatis Parisiensis communicassemus, quicquid facultas cum matura deliberatione suas censuras super illis dedisset, et nobis tradidisset, quas nec non informatione predictas ac ipsius Morand confusiones, declarationes et denegationes, tam super ejusdem informationibus quam libris suis

predictis factas, nec non recolamenta et confrontationes testium predictorum, ceteraque alia dicti processus acta venerabili et juris perito viro magistro Arnulpho Monnart, nostro in hac parte promotori per nos creato, commisso et instituto, communicassemus, illisque visis, suas contra eundem magistrum Johannem Morand coram nobis tradidisset et porrexisset conclusiones in scriptis ad illarum verificationem produxisset, certas petias, littera et munimenta, quarum quidem ipsius promotoris conclusionum tenor sequitur et est talis. » — Fol. 39 v°. Conclusions du promoteur. « Peto et requiro prefatum Morand, attenta ejus qualitate et professione, postquam fuerit eidem Morand remonstratum et denunciatum plures ex suis propositionibus, conclusionibus et declarationibus esse erroneas et hereticas et post monendum de abjurando et eas revocando; si non vellit eas abjurare, sed, quod absit, in eisdem suis conclusionibus, confessionibus et declarationibus animo pertinaci perseveraret, per vos, dominos judices, hereticum declarari, ipsumque propterea omni honore, officio et beneficio ecclesiastico destitui et privari, nec non de suis ordinibus degradari, et judicio seculari relinqui animadversione debita puniendum. Et nichilominus, ubi dictus Morand in predictis suis confessionibus et declarationibus perseverare non vellet, eo casu peto ut ipse Morand, tam coram majori portali ecclesie Ambianensis, quam etiam in ecclesia parochiali Sancti Lupi Ambianis, in qua in Adventu novissime fluxo predicavit et concionatus est, publice abjuret propositiones falsas, erroneas, scandalozas, scismaticas, impias, hereticas, tam per eum predicatas quam declaratas in processu contentas et ab eodem extrahendas; quodque, pro blasphemiiis per eum in ymagines sanctorum et Crucem dictis, tedam ardentem, nudo capite, coram Crucifixo dicte ecclesie Ambianensis, veniam Deo humiliter petiturus deferat, et nichilominus omni officio et beneficio ecclesiastico ac etiam officio predicandi et docmatisandi perpetuo privetur, inhabilisque ad quecumque beneficia et officia ecclesiastica obtinenda declaretur, et ad condignam penitentiam peragendam in perpetuo carcere, ad deflendum commissa ac etiam quarta et sexta feriis cujuslibet ebdomade, in pane doloris et aqua tristicie jejunando detrudatur, ac in expensis occasione dicti processus factis condempnetur. Respectu vero librorum et codicum tam impressorum quam in manu scriptorum superius mentionatorum in fide suspectorum, et quos tales confitetur, requiro quod

palam et publice coram eo comburantur.» — Fol. 40. «Quibus quidem conclusionibus sic porrectis, productioneque hujusmodi sic facta antedictis promotore et Morand coram nobis aut altero nostrum hinc inde personaliter existentibus, dictas ipsius promotoris conclusiones in ejusdem Morand presentia, ipso audiente, de verbo ad verbum legi et publicari fecimus; quibus sic lectis et publicatis, prefatus promotor petiisset et requisivisset hujusmodi suas conclusiones sibi adjudicari, dicto magistro Johanne Morand de contrario petente quoque et requirente se per nos et sententiam nostram ab hujusmodi conclusionibus ipsius promotoris et de casibus sibi in hac parte impositis absolvi, cum reportatione expensarum, dampnorum et interesse adversus illum vel illos quem seu quos debite decebit et fieri debet ac debebit; quibus ne per eosdem promotorem et Morand dictis, petitis et requisitis, eisdem assignassemus perendie coram nobis apud barram inferioris cappelle sacrasancte capelle regallis palatii Parisius diem octavam proximo tunc venturam, nisi, etc, alioquin, etc., ad audiendum a nobis et per nos jus seu ordinationem nostram de et super hinc inde petitis et requisitis aut alias prout in hac parte juris foret et rationis dici, fieri, pronunciarum et ordinari; qua quidem die octava sic assignata, videlicet die date presentium, advenientes, prefatis promotore, nomine promotoris antedicto, ex una, et magistro Johanne Morand quem ibidem coram nobis quoad infrascripta venire fecimus ex alia partibus personaliter comparentibus, nos Jacobus de la Barde et Nicolaus Quelain, iudices seu vicarii, et frater Thomas Laurentii, antedicti inquisitoris substitutus, prefati apud dictam barram prescripte inferioris capelle sacrosancte capelle regallis palatii Parisius, pro tribunali sedentes, nostram tulimus et pronuntiavimus sententiam et diffinitivam in scriptis sub hujusmodi tenore.» — Fol. 40 v°. Sentence des vicaires contre Jean Morand. «Christi nomine invocato, visis per nos Jacobum de la Barde et Nicolaum Quelain... ac fratrem Thomam Laurentii, religiosum ordinis Predicatorum, doctorem theologum, a fratre Valentino Lyevin, etiam doctore theologo, generali inquisitore heretice pravitate substitutum, processu moto inter magistrum Arnulphum Monnart, presbyterum, in jure licenciatum, promotorem in presenti causa a nobis et per nos creatum et deputatum, actorem ex una, et te Johannem Morand, de pago de Verrines, diocesis Ambianensis ortum, presbyterum, doctorem theologum, canonicum prebendatum ecclesie Ambianensis, dicti reverendi patris vicarium, prisonarium in carceribus conciergerie palatii Parisius actu detentum, crimine heresis accusatum reum partibus, ex altera, certis

propositionibus que contra te heretice seu heresim et pravitatem lutheranam sapere pretenduntur, ac per te, pendente tempore Adventus novissime fluxi, in ecclesia parochiali Sancti Lupi predicatis et concionibus tuis et lectoribus Ambianis factis asserere, et in libris manu tua scriptis reperte extiterunt, informationibus super dictis propositionibus ad instantiam procuratoris causarum officii curie et jurisdictionis spiritualis dicti capituli ecclesie Ambianensis in materia excessus denunciatoris factis aliis ac posterioribus informationibus, mandato dicti reverendi patris, super articulis per ejusdem reverendi patris promotorem porrectis Ambianis contra te factis, certis extractibus factis a registris dicti capituli prefate ecclesie Ambianensis duobus inventoriis per Johannem Castellet, procuratorem et consiliarium in sede baillivatus Ambianensis, et Adrianum Ducay, graffarium dicti baillivatus commissarios in hac parte deputatos, per magistrum Ymbertum de Saveuzes, baillivum Ambianensem, commissarium per ipsum dominum Regem et dictam suam curiam Parlamenti in hac parte deputatum, tam de libris, codicibus et voluminibus in tua possessione et tue habitationis domo repertis, quam bonis mobilibus tibi spectantibus et pertinentibus factis processu verbali prefati baillivi, in vim arresti dicte curie Parlamenti commissionem ferentis facto duabus litteris missivis in dicto processu verbali hujusmodi insertis copia litterarum apostolicarum a bone memorie domino Leone papa decimo emanatarum passum et in diocesis hujus regni publicatarum; quibus inter cetera omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, tam laicis quam clericis secularibus et quarumvis ordinum regularibus, ac aliis quibuscumque personis cujuscumque status, gradus vel conditionis existant, et quacumque ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, etiam sancte Romane ecclesie cardinalibus, patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis, patriarchalium, metropolitanarum et aliarum cathedralium collegiatarum et inferiorum ecclesiarum prelatibus, clericis, aliisque personis ecclesiasticis, secularibus, etiam quorum vis ordinum, etiam mendicantium, regularibus, abbatibus, prioribus vel ministris generalibus vel particularibus, fratribus vel religiosis, exemptis et non exemptis, studiorum quoque universitatibus secularibus et quorumvis ordinum, etiam mendicantium regularibus, ne scripta, libellos, predicationes seu cedulas Martini Luther, vel in eis contenta capitula errores aut articulos in dicta bulla contentos continentur, legere, asserere, predicare,

laudare, imponere, publicare seu deffendere per se vel alium seu alios directe vel indirecte, tacite vel expresse, publice vel occulte, aut in domibus suis seu aliis publicis vel privatis locis tenere, sub pena excommunicationis majoris late sententie presumerent arrestis dicte curie Parlamenti, cujus auctoritate etiam inhibitum fuit et inhibetur quibuscumque personis cujuscumque status, conditionis et auctoritatis existant, ne apud se detineant aliquos libros aliquave scripta Martini Lutheri ac ejus sequacium certo libro statuta continente provincialis Senonensis novissime Parisius celebrati continentur, tuis voluntariis confessionibus et denegationibus coram nobis commissis testium in dictis informationibus denominatorum repetitionibus seu recollamentis et confrontationibus pluribus ac diversis supplicationibus seu requestis per te nobis porrectis, responsiones per nos ad eas factas, continentes censuris seu annotationibus per facultatem theologie Parisiensem, qualificationes premissarum propositionum a te, ut pretenditur, predicatarum, quam aliarum propositionum ex tuis confessionibus et declarationibus super depositionibus testium in dictis informationibus examinerum, nec non super interrogatoriis contentorum in libris tam impressis quam tua manuscriptis et in tua possessione repertis elicitarum (?) continentibus ordinatione nostra factis arrestis dicte curie Parlamenti vicarialibus prefatorum reverendi patris domini Ambianensis episcopi, ac decani et capituli dicte ecclesie Ambianensis dictorum arrestorum tenorem insequendo ac eis parendo, nobis directis dicti promotoris conclusionibus contra te assumptis teque super premissis maxime censura (?) dicte facultatis sepius audito, tuis declarationibus coram nobis factis, quibus super premissis propositionibus determinationi ecclesie stare velle declarasti cum aliis penes nos productis ac ceteris in hac parte videndis, que nos et animum nostrum movere potuerunt et debuerunt, communicato nobiscum copioso numero senatorum prefate curie Parlamenti et theologorum consilio. Dicimus, nonobstantibus requestis per te nobis porrectis fore et esse ad diffinitivam procedendum et procedendo jusque primitus super dictis requestis faciendum te ab illarum integratione quatinus justificationem per te requisitam recusationes facultatis theologie parisiensis et rejectionem censurarum ejusdem facultatis concernunt easdem censuras in processu remanere debere, pro illis talem respectum, ut juris erit et rationis habendum ordinando depellimus, et jus in principali faciendo, te ad coram nobis abjurandum juxta formam per nos tibi in scriptis tradendam, omnem heresim, et maxime propositiones sequentes, videlicet : Saint Pol n'entend point que ce soit foy, espérance et charité qu'ilz nous saulent. Il n'y a nul

quy nous puisse secourir que Dieu. On ne peult donner plus grand louange à Dieu que de désespérer de nous et nostre force, mesmes de l'ayde de toutes créatures, et d'atendre l'ayde du seul Dieu. Pécher est estre pervers et mauvais de tout son cœur, ce qui n'avient point aux esleux de Dieu, tamquam falsas et hereticas, et propositiones sequentes : Si tu pense que la charité que tu as te saulve, tu es antecrist, et ne confesse point que le filz de Marie soit saulveur, tamquam falsam et heresim sapientem. Ac propositiones sequentes abjurando et detestando : De la foy quy est croire que Jesus Crist a prins chair humaine au ventre virginal et qu'il est mort, resuscité pour nous, se doit entendre l'escripture que la foy suffit au salut, et pour estre saulvé, que la seulle foy justifie, que nos justifications procèdent de seulle foy, tamquam themerarias et heresim vehementer sapientes. Nec non revocando propositiones sequentes : Par noz supérieurs, le nombre des commandemens est tant augmenté, qu'il est autant et plus difficile que n'eurent jamais les Juifs. L'honneur de Dieu seroit mieulx gardé sans tant de commendemens. Il n'y a homme vivant qui sache par certitude d'escripture quant c'est péché véniel ou mortel. Je ne treuve point en la sainte Escripiture qu'il y ayt différence entre péché mortel et véniel. Faire dire messes, alumer cierges et chandelles et aultres dévotions que ou fait ès confrairies n'est, au mains ne deveroit estre, que tesmoingnage de ton cœur et de ta volonté, tamquam temerarias, erroneas, impias et scandalosas. Et insuper te, ob retentionem librorum Lutheri, dictam Leonis decimi bullam et determinationem insequentes, sententiam excommunicationis incurrisse declaramus ; ordinantes quod libri Johannis Hus, Lutheri et alii reprobate doctrine seu improbate lectionis apud te reperti publice, partim in hac civitate Parisiensi, partim Ambianis, ante valvas majoris ecclesie Ambianensis comburentur, fietque solemnitas ad populum per prefatum Thomam Laurentii predicatio, in qua hujusmodi nostra sententia publice legetur, dictarumque propositionum heresis et falsitas populo annunciabitur. Et juxta predictam nostram sententiam, ne populus in errorem decidat, declarabitur tibi ne imposterum publice predices aut legas et quoquomodo confessiones sacramentales quorumcumque fidelium audias, usque ad decennium inclusive a die late hujusmodi sententie nostre computandum. Inhibuimus et inhibemus te, ob premissa, ad loco carceris in monasterio per nos depu-

tando per annum integrum, etiam a die hujusmodi nostre sententie computandum, morandi et remanendi, et in expensis causæ, illarum taxatione nobis reservata, condemnatos. Et insuper certe requeste per te porreite qua te in fructibus prebende per decanum et capitulum ecclesie Ambianensis non molestari nec turbari et in illorum perceptione non impediri requisisti respectum habendo et jus super illa facientes, ordinamus quod super dictis fructibus somma centum librarum p. pro alimentis tuis de tempore quo in carceribus detentus es, et imposterum eo anno quo nostra sententia detineberis, tibi tradetur et liberabitur. Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit per nos hec nostra sententia diffinitiva apud barram inferioris capelle sacrosancte Capelle regalis palatii Parisius, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo quarto, die Mercurii septima mensis octobris. » — Fol. 42 v°. Abjuration de Jean Morand, conformément à la sentence ci-dessus. 7 octobre 1534. « Quibus quidem abjuratione, anatematizatione et revocatione sic pereundem Morand factis, illas sub proprio signo manuali signavit, presentibus ibidem venerabilibus et discretis viris magistris Johanne Paraye, parisiensis, Martino de Jouy, meldensis, Petro Martin, constanciensis respective diocesum presbyteris, in artibus magistris, et Jacobo Guillot, clerico eduensis diocesis, cum pluribus aliis, in copiosa multitudine existentibus testibus ad premissa astantibus, anno predicto millesimo quingentesimo tricesimo quarto, die vero Mercurii predicta. » — Fol. 43 v°. Procès-verbal de brûlement des livres suspects d'hérésie trouvés en la possession de Jean Morand, « per duos servientes sive clientes bailliviatus dicti regalis pallatii, in presentia mei notarii et scribe subsignati ac plurium personarum in copiosa multitudine existentium, in area sive platea vel curte prope majores gradus ac lapidem marmoreum ejusdem palatii,... videlicet quidam liber papiratus impressus in quadam pelle pargamenea ligatus, intitulatus in prima pagina primi folii impressi : *Propositio ecciana*, et deinde in illo sequitur Romanam ecclesiam non fuisse superiorem, in quo volumine est quidam liber intitulatus : *Enarrationes epistolarum et evangeliorum quas postillas vocant domini Martini Lutheri*, etc., quottatus idem liber A III°. Item, quidam alius liber papireus impressus, quadam pelle pargamenea ligatus, intitulatus in prima pagina : *D. Erasmi Rotherodani. Ad collationes Titelmani opusculum escens*, quottatus D III°. Item, quidam alius liber papireus impressus, quadam pelle pargamenea ligatus, intitulatus in prima pagina primi folii impressi : *Pro inscriptione cujusdam epistole Martini Lutheri epistola*, etc., quottatus F III°. Item, quidam alius